4 I nostri più vivi ringraziamenti vanno a Mario Re, che con grande amicizia ha letto il 
testo trascritto, e allo stesso Federico Martino che, con la sua abituale disponibilità, ci ha 
fornito preziosi suggerimenti nell’ultima revisione. Gli errori, tuttavia, sono esclusivamente 
a noi imputabili.
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Agrigento, 25 ottobre 1336, V ind.

Giovanni Chiaromonte detta le sue disposizioni testamentarie ed istitui-
sce eredi universali i figli Manfredi, Enrico e Federico.

Copia: Archivio di Stato di Messina, Corporazioni Religiose Soppresse, S. Placido di 
Calonerò, Vol. 118, pp. 6-25.
Ms. cartaceo, cm. 25,5x35. Coperta in pergamena con rinforzi in cuoio. Sul dorso: “Te-
stamenti”. Numerato per pagina, 1-778. Indice in apertura.
Nota a margine del documento: «Questo atto si trova nel caxone di testamenti a mazzo». 

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis eiusdem 1336, 
mense octubris, XXV die eiusdem mensis quinte inditionis. Regnantibus se-
renissimis dominis, dominis nostris Dey gratia regibus Sicilie, illustrissimo 
rege Federico sui regni anno 42 et inclito rege Petro secundo eiusdem regni 
anno sextodecimo, feliciter amen. Nos iudex Andreas de Prato iudex civitatis 
Agrigenti, Orlandus Perattaa regius puplicus totius regni Sicilie notarius et 
testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati simul in uno eodemque 
contestu sistentes, in hoc // testamento puplico notum facimus et testamur 
quod coram nobis magnificus et egregius dominus Iohannes de Claramonte 
miles regni Sicilie siniscalcus, considerans fragilita(te)s pl(ur)imas quibus 
subdita humana laborat conditio ob mortis timorem quem propter transgres-
sionem primorum parentum humanum genus incurrit et evicacemb non vale-
re uteretur, quod absit, ne subitus mortis casus eum arripet intestatus decede-
ret, deliberare providit de bonis suis omnibus pheudalibus et burgensaticis, 
stabilibus et mobilibus et se moventibus ac nominibus debitorum presens 
nuncupativum *** suum fecit et condidit testamentum. In primis instituit 
sibi suos heredes universales dominum Manfredum, dominum Henricum, 
dominum Fridericum de Claramonte, milites, filios suos legitimos et natura-
les *** voluit et mandavit idem testator quod idem dominus Fridericus, iure 
prelegationis, castrum et casale Musulmelis cum *** in eo sistentibus in 
territorio ipsius cum territorio Pulcelli *** fructibus, redditibus, obventioni-
bus, iurisdictionibus, finibus ***, iuribus et pertinentiis eorum. Item territo-
rium Fabarie ***, Suteram cum molendinis in territorio ipso *** et cum 
censualibus terre Sutere, et terras quas sunt *** habitatori preditte terre Su-
tere. Item territorium et rustrumc Gibillini *** cum omnibus *** eorum et 
cum omnibus bonis suis stabilibus que habet in casali Racalnanti cum vege-
tibus cum omnibus rationibus et beneficiis, fructibus, redditibus, iuribus, fi-
nibus, proprietatibus ***, actionibus, requisitionibus ac iur(isditionibus) ***